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повисока од 2017 година. Сепак, со оглед на падот на вкупната вредност на јавните 
набавки во 2017 година, уделот на овие нетранспарентни постапки во вкупната вред-
ност на јавни набавки е зголемена од 3,6% во 2016 на 4,6% во 2017 година. Гледано на 
ниво на институции, од вредносен аспект, најмногу јавни пари преку оваа нетранспа-
рентна постапка, како и во 2017 година, има потрошено Министерството за образо-
вание (7,5 милиони евра), склучувајќи директни договори за откуп на учебници. Втора 
институција на листата е АД Електрани, со склучени 25 договори во вкупна вредност 
од 6,9 милиони евра, и на трето место – Јавното претпријатие за државни патишта, 
кое во 2018 година има склучено 17 договори во вкупна вредност од 5,1 милиони евра. 

Преглед на вредноста на договорите според постапката со преговарање без објавување 
оглас, по години 

Година Број на склучени 
договори 

Вредност на 
договорите во 
милиони евра 

Годишна 
промена во 
вредноста 

2014 834 56 -42%
2015 951 29 -49%
2016 605 35 +20%
2017 496 29 -17%
2018 596 33 +14%

 
Во причините за примена на оваа постапка за јавна набавка доминираат ’крајната 
итност‘, потоа ’ексклузивното право‘ кое за одреден производ или услуга ги имала 
некоја компанија и ’анекс-договорите‘. 

Вредноста на договорите склучени поради ’крајна итност‘ изнесува околу 14 
милиони евра, вредноста на договорите за ’ексклузивни права‘ изнесува 10,7 
милиони и онаа на анекс-договорите – 8,2 милиони евра. 
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